
JAN ŽUPANIČ:
 

Chtěl být František Josef I.
korunovaným českým králem?
 
Tato otázka se objevuje v historických knihách i románech často. Faktem je, 
že cílem Františka Josefa nebyla podpora partikulárních zájmů jednotlivých 
zemí a národů říše, ale upevnění monarchie a její centralizace. Proto také šel 
ve stopách svého slavného prastrýce Josefa II. Také on absolvoval jen jedinou 
korunovaci – a to římskou – bez níž by se nemohl nikdy stát římským císařem. 
Českou a uherskou ale odmítl. Stejně postupoval František Josef I., který ale 
žádnou korunovaci neplánoval. Rakouští císařové totiž korunováni nikdy nebyli 
a rakouská císařská koruna (původně tzv. habsburská domácí koruna Rudolfa II.) 
byla jen symbolem, který se v praxi nepoužíval. Jeho jediná korunovace 
(na uherského krále roku 1867) tak byla vynucená – a to jak vnitropolitickými 
okolnostmi, tak nevybíravým nátlakem jeho manželky Alžběty Bavorské, která 
měla pro Maďary velké sympatie. Z podobných důvodů nakonec ztroskotala 
česká korunovace plánovaná jako završení tzv. česko-rakouského vyrovnání 
z roku 1871. Neuskutečnila se pro odpor Maďarů a německých nacionalistů.


